
Содержание номера на стр. 8.

Бюллетень № 30 (771) 2 августа 2024 года

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
города Костромы 16+

Сетевое издание «Официальный вестник города Костромы» – http://pravokostroma.ru



2 2 августа 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 30

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

Администрация города Костромы

РАСПОРЯЖЕНИЕ

начальника Управления экономики

25 июля 2024 года № 101-р

Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного  

образования города Костромы «Детско-юношеский центр "АРС"»

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», реше-
нием Думы города Костромы от 21 декабря 2005 года № 120 «Об определении порядка уста-
новления органами местного самоуправления города Костромы тарифов на услуги, предо-
ставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые
муниципальными предприятиями и учреждениями», Порядком формирования тарифов на
платные услуги (работы), предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждения-
ми города Костромы, утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 10
июля 2013 года № 1504, Положением об Управлении экономики Администрации города
Костромы, утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 13 марта
2023 года № 346, руководствуясь статьей 42, частью 3 статьи 57 Устава города Костромы,

О Б Я З Ы В А Ю :

1. Установить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного образования города Костромы «Детско-юношеский центр
"АРС"», в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

2. Признать утратившим силу распоряжение начальника Управления экономики
Администрации города Костромы от 2 августа 2021 года № 54-р «Об установлении тарифов
на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением дополни-
тельного образования города Костромы "Детско-юношеский центр "АРС"».

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с
1 числа месяца, следующего за месяцем его издания, но не ранее, чем по истечении 10 дней
после его официального опубликования.

Начальник Управления И.Ю. ПРОСКУРИНА.



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 30 ●  2 августа 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении аукциона по продаже в собственность земельных 

участков, расположенных на территории города Костромы, 
государственная собственность на которые не разграничена 

Настоящее извещение, вносимые в него изменения, извещение об отказе от проведения аук-
циона размещаются на официальном сайте торгов в сети «Интернет» по адресу: www.torgi.gov.ru
(далее – официальный сайт торгов) и опубликовываются в информационно-правовом бюллетене
«Официальный вестник города Костромы».

УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРО-

ДА КОСТРОМЫ объявляет о проведении 4 сентября 2024 года с 16 часов 00 минут по московско-
му времени по адресу: город Кострома, площадь Конституции, 2 (кабинет 305), аукционов по про-
даже земельных участков, расположенных на территории города Костромы, государственная
собственность на которые не разграничена.     

1. Организатор аукциона: Управление имущественных и земельных отношений Администрации
города Костромы; место нахождения: 156005, Костромская область, город Кострома, площадь
Конституции, 2; телефон (4942) 42-68-41, 44-07-64; e-mail: uizo@gradkostroma.ru. 

2. Аукцион проводится в соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного кодекса
Российской Федерации, на постановления Администрации города Костромы от 14 марта 2022
года № 366 «Об отказе в предоставлении в собственность и о проведении аукциона по продаже
земельного участка, имеющего местоположение: Костромская область, город Кострома, поселок
Волжский квартал 10, в районе дома 1».

3. Участниками аукциона являются граждане.
4. Характеристика предмета аукциона по лотам:

ЛОТ № 1

- адрес: Российская Федерация, Костромская область, городской округ город Кострома, город
Кострома, поселок Волжский квартал10, земельный участок 1а;

- площадь: 492 кв.м;
- кадастровый номер: 44:27:020107:142;
- категория земель: земли населенных пунктов;
- разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства;
- обременения и ограничения: в соответствии с Генеральным планом города Костромы уча-

сток расположен в зоне катастрофического затопления, в зоне подтопления и территории с глу-
биной залегания грунтовых вод до 2х метров, в приаэродромной территории аэродрома
Кострома (Сокеркино) (зона с особыми условиями использования территории с реестровым
номером 44:00-6.587), третьей, четвертой, пятой и шестой подзонах приаэродромной территории
аэродрома Кострома (Сокеркино) (зоны с особыми условиями использования территории с
реестровыми номерами 44:00-6.583; 44:00-6.584; 44:00-6.585; 44:00-6.593);

- параметры разрешенного строительства: максимальный процент застройки земельного
участка – 25; предельная высота зданий – 10,5 м; минимальный отступ от границ земельного
участка – 3 м;

- информация о возможности подключения (технологического присоединения): водо-
снабжение, водоотведение, ливневая канализация от МУП города Костромы
«Костромагорводоканал» от 29.08.2023 № исх.02.11/6187д, от 30.08.2023 № исх.02.11/6227д;
газоснабжение от АО «Газпром газораспределение Кострома» от 29.08.2023 № ИС-15/1017; теп-
лоснабжение от ПАО «ТГК-2» от 31.08.2023 № 4201/1414-2023; 

- начальная цена земельного участка: 1 407 000 (Один миллион четыреста семь тысяч) руб-
лей;

- шаг аукциона: 42 200 (Сорок две тысячи двести) рублей;
- задаток за участие в аукционе: 351 750 (Триста пятьдесят одна тысяча семьсот пятьдесят)

рублей.

5. Критерий определения победителя аукциона: наибольшая цена земельного участка.
6. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в случае выявления

обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской
Федерации. Извещение об отказе от проведения аукциона размещается на официальном сайте
торгов в течение трех дней со дня принятия данного решения. В течение трех дней со дня приня-
тия решения об отказе в проведении аукциона организатор аукциона обязан известить участни-
ков аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки.

7. Порядок внесения и возврата задатков: 
Задаток вносится до подачи заявки по следующим реквизитам: 
Получатель: Управление финансов Администрации города Костромы (Управление имуществен-

ных и земельных отношений Администрации города Костромы л/с 966010018); ИНН 4401006568,
КПП 440101001; единый казначейский счет 40102810945370000034, банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ
КОСТРОМА БАНКА РОССИИ//УФК ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Кострома, БИК 013469126;
номер казначейского счета 03232643347010004100, ОКТМО 34701000, КБК 0, назначение плате-
жа: «задаток за участие в аукционе по продаже земельного участка по адресу: «___». В назначении
платежа должно быть указано местоположение земельного участка.

Задаток должен поступить на лицевой счет организатора аукциона не позднее 4 сентября

2024 года. Документом, подтверждающим поступление задатка, является выписка из лицевого
счета организатора аукциона.

Объявление о проведении открытого творческого  конкурса

1. Администрация города Костромы объявляет о проведении открытого творческого конкурса
на лучший архитектурно-художественный проект скульптурной композиции «Семья защитника
Отечества».

2. Положение об открытом творческом конкурсе на лучший архитектурно-художественный про-
ект скульптурной композиции «Семья защитника Отечества» (далее Положение о конкурсе) утвер-
ждено постановлением Администрации города Костромы №1330 от 31 июля 2024 года «Об объ-
явлении открытого творческого конкурса на лучший архитектурно-художественный проект скульп-
турной композиции «Семья защитника Отечества».

3. Цели конкурса: выбор лучшего эскизного проекта скульптурной композиции «Семья защит-
ника Отечества» (далее - эскизный проект), в котором наиболее полно в рамках градостроитель-
ных и культурно-исторических особенностей города Костромы раскрывается тема создания усло-
вий для сохранения исторической памяти, духовных основ общества, преемственности поколе-
ний, формирования гордости за защитников Отечества, приобщение к семейным ценностям и
традициям, а также патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поко-
ления.

4. Конкурс проводится со 2 августа 2024 года по 15 сентября 2024 года. 
5. Скульптурная композиция, изготовленная в соответствии с эскизным проектом победителя

конкурса, будет размещена на территории парка Семей защитников Отечества. 
6. Участниками конкурса являются физические лица, достигшие возраста 18 лет, являющиеся

профессиональными художниками, скульпторами, архитекторами, дизайнерами, занимающиеся
созданием скульптурных композиций в городской среде.

7.  Заявка на участие в конкурсе подается Организатору по форме, утвержденной Положением
о конкурсе.  К заявке прилагаются следующие документы:

7.1. копия документа, удостоверяющего личность;
7.2. согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к

Положению о конкурсе;
7.3. согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных дан-

ных для распространения, по форме согласно приложению 3 к Положению о конкурсе;
7.4. документы и материалы, подтверждающие профессиональный уровень (наличие профес-

сии скульптора, художника, дизайнера или архитектора) лица, изъявившего желание участвовать
в конкурсе;

7.5. информацию о реализованных проектах в соответствующей профессиональной сфере
лицом, изъявившим желание участвовать в конкурсе;

7.6. эскизный проект, который состоит из пояснительной записки, графической части и допол-
нительных материалов (фотографии, рисунки и иные материалы по желанию участника, которые
будут способствовать раскрытию идеи проекта).

8. Эскизный проект должен предусматривать создание скульптурной композиции, отвечающей
следующим требованиям:

а) размер скульптурной композиции не должен превышать 2,2 метра в высоту;
б) скульптурная композиция должна быть выполнена из классической бронзы;
в) скульптурная композиция должна изображать семью военнослужащего.
Пояснительная записка к проекту включает:
а) описание применяемых технологий изготовления и материала скульптурной композиции;
б) обоснование художественного решения с подробным описанием;
в) сметный расчет, включающий затраты на изготовление, транспортировку, монтаж скульптур-

ной композиции, а также затраты на все виды вспомогательных работ.
Графическая часть выполняется на планшете, состоит из фотомонтажа либо 3D визуализации

(виды проекций по усмотрению участника проекта) размещения скульптурной композиции в окру-
жающей среде.

9. Лицо, изъявившее желание участвовать в конкурсе, может подать только одну заявку. 
10. Заявка с прилагаемыми документами предоставляется Организатору конкурса по адресу:

Российская Федерация, Костромская область, городской округ город Кострома, город Кострома,
площадь Конституции, дом 2, кабинет 305, номер телефона для справок: (4942) 42-68-41.

Дата начала приема заявок – 2 августа 2024 года, дата окончания приема заявок – 30 августа
2024 года. 

Заявки принимаются ежедневно (кроме субботы и воскресенья) с 10 часов 00 минут до 13 часов
00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

11. Заявки, поступившие по истечении срока подачи заявок на участие в конкурсе, к рассмот-
рению не принимаются.

12. Конкурсная комиссия утверждает список участников конкурса и список лиц, не допущенных
к участию в конкурсе, рассматривает и оценивает документы участников конкурса, определяет
победителя конкурса. 

13. Конкурсная комиссия оценивает эскизные проекты участников конкурса на основании пред-
ставленных документов в соответствии с критериями определения победителей конкурса и
системой оценок.

14. Оценка эскизных проектов для определения победителя конкурса осуществляется по сле-
дующим критериям:

а) соответствие художественного образа модели скульптурной композиции целям конкурса;
б) соответствие эскизного проекта требованиям, установленным пунктом 2.2.5 Положения о

конкурсе;
в) образная и эстетическая выразительность скульптурной композиции, оригинальность автор-

ского замысла;
г) экономичность проекта.
15. Подлежит оценке каждый эскизный проект отдельно по пятибалльной системе.

Сопоставление эскизных проектов производится в зависимости от присвоенного каждым членом
конкурсной комиссии количества баллов - от 1 до 5 по каждому критерию.

16. Итоговая оценка эскизных проектов участников конкурса определяется как сумма баллов,

выставленных каждым членом конкурсной комиссии. По итогам выставленных оценок состав-
ляется рейтинговая таблица, которая является приложением к протоколу заседания комиссии.

17. В случае равенства сумм итоговых баллов нескольких эскизных проектов решение о при-
своении каждому эскизному проекту соответствующего места в рейтинговой таблице принимает-
ся конкурсной комиссией путем голосования.

18. Победителем конкурса становится участник, конкурсному проекту которого присвоено пер-
вое место в рейтинговой таблице в порядке, предусмотренном пунктами 4.5, 4.6 Положения о кон-
курсе, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4.8  Положения о конкурсе.

19. В случае если к участию в конкурсе допущен только один участник, голосование проводится
следующим образом:

эскизный проект выносится на голосование конкурсной комиссии; 
победитель определяется путем голосования «за» или «против»;
решение принимается простым большинством голосов из числа присутствующих членов кон-

курсной комиссии;
по итогам голосования и принятия конкурсной комиссией положительного решения (большин-

ство голосов “за”) победителем становится единственный участник конкурса. В случае отрица-
тельного решения (большинство голосов “против”) или отсутствия заявок на участие в конкурсе
конкурс признается несостоявшимся, о чем принимается решение в форме постановления
Администрации города Костромы. 

20. Участнику, ставшему победителем конкурса, выплачивается денежная премия в размере 50
000 (пятьдесят тысяч) рублей.

21. Организатор конкурса выплачивает денежную премию победителю Конкурса путем пере-
числения денежных средств на банковский счет победителя в соответствии с предоставленными
реквизитами в течение 10 (десяти) банковских дней со дня официального объявления итогов кон-
курса. Организатор конкурса выполняет функции налогового агента в отношении уплаты налога на
доходы физических лиц. Сумма налога удерживается из размера денежной премии. 

22. Информация о результатах конкурса не позднее 15 сентября 2024 года будет размещена в
средствах массовой информации, а также на официальном сайте Администрации города
Костромы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 



4 2 августа 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 30

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

Задаток засчитываются в оплату приобретаемого земельного участка в случаях, если:
- задаток внесен лицом, признанным победителем аукциона, 
- задаток внесен лицом, признанным единственным участником аукциона, с которым договор

купли-продажи заключается в соответствии с пунктами 13, 14 статьи 39.12 Земельного кодекса
Российской Федерации,

- задаток внесен лицом, признанным участником аукциона, и данное лицо является единствен-
ным принявшим участие в аукционе участником, с которым договор купли-продажи заключается
в соответствии с пунктом 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном порядке договора
купли-продажи земельных участков вследствие уклонения от заключения указанных договоров,
не возвращаются.

Организатор аукциона обязан возвратить внесенный претендентом задаток:
- в течение 3 (трех) рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аук-

ционе в случае, если претендент не допущен к участию в аукционе;
- в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона лицам,

участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем;
- в течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации отзыва заявки в журнале приема заявок в

случае отзыва претендентом заявки на участие в аукционе до признания его участником аукцио-
на.

8. Порядок приема заявок.

Для участия в аукционе претендент представляет организатору аукциона (лично или через
своего представителя) заявку на участие в аукционе по форме, приведенной в приложении 1,
начиная со 2 августа 2024 года любым удобным способом в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации по адресу: 156005, Костромская область, город Кострома,
площадь Конституции, дом 2, по адресу электронной почты uizo@gradkostroma.ru. Режим работы
Управления имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы: рабочие
дни с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по мос-
ковскому времени. Приём заявок на участие в аукционе прекращается 2 сентября 2024 года в 18
часов 00 минут по московскому времени. 

Получить более подробную информацию по телефонам: +7 (4942) 44-07-64, 42-68-41, по адре-
су: 156005, Костромская область, город Кострома, площадь Конституции, 2, по адресу электрон-
ной почты uizo@gradkostroma.ru.

Заявка составляется в 2 экземплярах, один из которых остается у организатора аукциона, дру-
гой - у претендента. К заявке на участие прилагаются следующие документы:

- копии документов, удостоверяющих личность (для физических лиц);
- документ, подтверждающий полномочия представителя претендента, если с заявкой обраща-

ется представитель претендента.
- платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение задатка. 
Заявитель может подать заявление о получении муниципальной услуги в электронной форме с

использованием РПГУ (при наличии технической возможности).
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об элек-

тронной подписи» информация в электронной форме, подписанная квалифицированной элек-
тронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном
носителе, подписанному собственноручной подписью, кроме случая, если федеральными зако-
нами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено
требование о необходимости составления документа исключительно на бумажном носителе.

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору заявителя (если заяви-
телем является физическое лицо):

- электронной подписью заявителя (представителя заявителя);
- усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (представителя заявителя).
Заявление от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя электронной подпи-

сью либо усиленной квалифицированной электронной подписью (если заявителем является юри-
дическое лицо):

- лица, действующего от имени юридического лица без доверенности;
- представителя юридического лица, действующего на основании доверенности, выданной в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
Иные документы, прилагаемые к заявлению в форме электронных образов бумажных докумен-

тов (сканированных копий), удостоверяются электронной подписью в соответствии с требования-
ми постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О видах
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением госу-
дарственных и муниципальных услуг».

На каждый лот один претендент имеет право подать только одну заявку на участие в аукционе. 
9. Порядок и срок отзыва заявок.
Претендент имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку до дня окончания

срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона.
10. Порядок определения участников. 
Заявки на участие в аукционе рассматриваются организатором аукциона с участием членов

аукционной комиссии 4 сентября 2024 года с 16 часов 00 минут по московскому времени в месте
нахождения организатора аукциона (кабинет 305). На основании результатов рассмотрения
заявок на участие в аукционе организатором аукциона в присутствии членов аукционной комис-
сии принимается одно из следующих решений:

- о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании заявителя участником аукциона;
- об отказе заявителю в допуске к участию в аукционе, 
которые оформляются протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе. Протокол дол-

жен содержать сведения о заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных участни-
ками аукциона, датах подачи заявок, внесенных задатках, а также сведения о заявителях, не допу-
щенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
- непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недо-

стоверных сведений;
- непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
- подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с настоящим Кодексом и

другими федеральными законами не имеет права быть участником конкретного аукциона, поку-
пателем земельного участка;

- наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных испол-
нительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного
органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников
аукциона.

Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допущенным к участию в аук-
ционе, организатор аукциона направляет или вручает под расписку уведомления о принятых в
отношении них решениях не позднее дня, следующего после дня подписания протокола рассмот-
рения заявок на участие в аукционе.

Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона
не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размещается на официальном
сайте не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола одновременно с про-
токолом о результатах аукциона.

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подпи-
сания организатором аукциона протокола рассмотрения заявок. 

11. Порядок проведения аукциона и определения победителя. 
Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов аукционной комиссии и

участников аукциона (их представителей) 4 сентября 2024 года с 16 часов 00 минут по москов-
скому времени в месте нахождения организатора аукциона (кабинет 305). В аукционе могут уча-
ствовать только претенденты, признанные участниками аукциона. 

Аукцион ведет аукционист. 
Организатор аукциона непосредственно перед началом проведения аукциона регистрирует

явившихся на аукцион участников аукциона (их представителей). В случае проведения аукциона
по нескольким лотам организатор аукциона перед началом аукциона в отношении каждого лота
регистрирует явившихся на аукцион участников аукциона, подавших заявки в отношении такого

лота (их представителей). При регистрации участникам аукциона (их представителям) выдаются
пронумерованные билеты (далее - билеты);

Аукцион проводится в следующем порядке:
а) аукцион начинается с оглашения аукционистом начала проведения аукциона, номера лота (в

случае проведения аукциона по нескольким лотам), наименования земельного участка, его основ-
ных характеристик и начальной цены, “шага аукциона” и порядка проведения аукциона.

б) участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после
оглашения аукционистом начальной цены земельного участка и каждой очередной цены в случае,
если готовы купить земельный участок в соответствии с этой ценой;

в) участники аукциона после оглашения аукционистом начальной цены земельного участка и
каждой очередной цены поднимают билеты в случае, если готовы купить земельный участок в
соответствии с этой ценой. Участник аукциона не вправе подать предложение о цене предмета
аукциона в случае, если текущее максимальное предложение о цене предмета аукциона подано
таким участником аукциона;

г) каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на “шаг
аукциона”. После объявления очередной цены аукционист называет номер билета участника аук-
циона, который первым поднял билет, и указывает на этого участника аукциона. Затем аукционист
объявляет следующую цену в соответствии с “шагом аукциона”;

д) при отсутствии участников аукциона, готовых купить земельный участок в соответствии с
названной аукционистом. Если после троекратного объявления очередной цены ни один из участ-
ников аукциона не поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона признается тот
участник аукциона, номер билета которого был назван аукционистом последним;

е) по завершении аукциона аукционист объявляет о продаже земельного участка, называет
цену и номер билета победителя аукциона.

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона.
Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается
победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. В протоколе указываются:

- сведения о месте, дате и времени проведения аукциона;
- предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении и площади земельного участка;
- сведения об участниках аукциона, о начальной цене предмета аукциона, последнем и предпо-

следнем предложениях о цене предмета аукциона;
- наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и (при наличии)

отчество, место жительства (для гражданина) победителя аукциона и иного участника аукциона,
который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона;

- сведения о последнем предложении о цене предмета аукциона (цена приобретаемого в
собственность земельного участка).

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте торгов в течение одного
рабочего дня со дня подписания данного протокола. 

12. Порядок заключения договора купли-продажи земельного участка (Приложение 2).
В случаях, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником

аукциона, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна
заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем тре-
бованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям аукциона, Управление иму-
щественных и земельных отношений Администрации города Костромы в течение десяти дней со
дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе направляет заявителю три
экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи земельного участка. При этом дого-
вор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета аукциона. 

В десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона Управление иму-
щественных и земельных отношений Администрации города Костромы направляет победителю
аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра под-
писанного проекта договора купли-продажи. При этом договор купли-продажи земельного участ-
ка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указан-
ного договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене
предмета аукциона. Не допускается заключение указанного договора ранее чем через десять
дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 

Если договор купли-продажи земельного участка в течение тридцати дней со дня направления
победителю аукциона проекта указанного договора не был им подписан и представлен в
Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы,
Управление предлагает заключить указанный договор иному участнику аукциона, который сделал
предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем
аукциона. 

13. Аукцион признается не состоявшимся в случаях, если:
- на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об

отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и при-
знании участником аукциона только одного заявителя,

- по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие
в аукционе или не подано ни одной заявки на участие в аукционе,

- в аукционе участвовал только один участник,
- при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона,
- после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не посту-

пило ни одного предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более
высокую цену предмета аукциона.

14. Осмотр земельного участка осуществляется претендентами самостоятельно по месту
нахождения участка.

15. Ознакомиться с информацией о возможности подключения (технологического присоедине-
ния) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения воз-
можно по месту приема заявок в течение срока приема заявок, на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения инфор-
мации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации
(http://torgi.gov.ru), и на официальном сайте Администрации города Костромы (http://grad.kostro-
ma.gov.ru).

16. Земельный участок в соответствии с Правилами землепользования и застройки города
Костромы, утвержденными постановлением Администрации города Костромы от 28 июня 2021
года № 1130 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от
4 июля 2024 года №1101), отнесен к зоне застройки индивидуальными жилыми домами Ж-1:

«1.1. Градостроительный регламент зоны застройки

индивидуальными жилыми домами Ж-1

1.1.1. Зона застройки индивидуальными жилыми домами Ж-1, включая подзоны Ж-1.1, Ж-1.2,
Ж-1.3 (далее - зона Ж-1), выделяется на основе существующих и вновь осваиваемых территорий
индивидуальной жилой застройки, с целью повышения уровня комфортности проживания, разви-
тия сферы социального и культурно-бытового обслуживания, обеспечивающих потребности
жителей, создания условий для размещения необходимых объектов инженерной инфраструктуры
и благоустройства территории.

В пределах зоны Ж-1 допускается размещать объекты бытового обслуживания населения, не
имеющие санитарно-защитной зоны, преимущественно встроенные и встроенно-пристроенные.

1.1.2. Новое строительство, реконструкция и развитие территорий, в отношении которых при-
нято решение о комплексном развитии территории, осуществляется на основании утвержденной
документации по планировке территории.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объекта-
ми коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры и расчетные показатели макси-
мально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов:

- обеспеченность дошкольными образовательными организациями - 71 место на 1000 жителей;
- обеспеченность образовательными организациями - 93 места на 1000 жителей;
- обеспеченность амбулаторно-поликлиническими организациями - 22 посещения в смену на

1000 человек;
- максимально допустимый уровень территориальной доступности - 1000 м.
Иные расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объ-

ектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры и расчетные показатели мак-



5ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 30 ●  2 августа 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

симально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения
в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой устанавливается гра-
достроительный регламент, предусматривается осуществление деятельности по комплексному
развитию территории, необходимо принимать в соответствии с нормативами градостроительно-
го проектирования города Костромы при разработке документации по планировке территории.

1.1.3. Для земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в пре-
делах зоны Ж-1 (подзон Ж-1.1, Ж-1.2, Ж-1.3), устанавливаются следующие основные виды раз-
решенного использования земельных участков и объектов капитального строительства (далее -
вид разрешенного использования) с указанием кода (числового обозначения) видов разрешенно-
го использования земельных участков (далее - код вида), соответствующих Классификатору
видов разрешенного использования земельных участков, утвержденному Приказом Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года N П/0412
(далее - Классификатор), и соответствующие каждому виду предельные (минимальные и (или)
максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства для отдельно стоящих объектов (далее
- предельные параметры):



6 2 августа 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 30

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

1.1.6. Иные параметры, применяемые к объектам и территориям, расположенным в под-
зонах зоны Ж-1:

Минимальный процент площади озеленения земельного участка - 25 процентов от общей
площади земельного участка.

Процент площади участков, предназначенных для размещения объектов капитального
строительства (здания общественно-делового назначения и коммунальные объекты) - 10
процентов от общей площади территории подзон зоны Ж-1.

Для подзоны Ж-1.1 максимальная площадь застройки и предельные параметры отдельно
стоящего объекта капитального строительства - 300 м2, при максимальных параметрах объ-
екта (длина/ ширина) 15,0 м x 20,0 м.

Минимальный размер интервалов в уличном фронте застройки - 12 м, максимальный раз-
мер интервалов в уличном фронте застройки - 50 м.

Отступ объекта капитального строительства от красных линий кварталов:
- для жилых зданий - от 0 до 6 м (по линии застройки);
- для прочих - от 0 до 25 м (в соответствии со строительными нормами и правилами).
Иные параметры, применяемые для прочих отдельно стоящих зданий и сооружений, в том

числе некапитальных строений и сооружений:
- максимальный процент застройки земельного участка - 10 процентов от общей площади

участка;
- максимальная высота - не устанавливается.

Приложение 1



7ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 30 ●  2 августа 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателя земельный участок площа-
дью _______ м2 с кадастровым номером: ______________________, категория земель: земли
населенных пунктов, разрешенное использование: __________________________, по адре-
су:___________________________________, а Покупатель обязуется принять земельный участок
и уплатить за него определенную настоящим договором цену.

1.2. План земельного участка указан в кадастровом паспорте
_____________________________, выданном филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по
Костромской области.

1.3. Земельный участок обременен _________________________________.  

2. Цена договора и порядок оплаты

2.1. Цена продажи земельного участка составляет ______________________ рублей. 
2.2. Покупатель единовременно в течение 10 (десяти) рабочих дней после заключения

настоящего договора перечисляет сумму, указанную в пункте 2.1  настоящего договора, без-
наличным денежным расчетом в Получатель УФК по Костромской области (Управление иму-
щественных и земельных отношений Администрации города Костромы), ИНН 4401006568,
КПП 440101001, Единый казначейский счет 40102810945370000034, Казначейский счет
03100643000000014100, Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ КОСТРОМА БАНКА РОССИИ//УФК ПО
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Кострома, БИК 013469126, КБК 96611406012040000430,
ОКТМО 34701000, назначение платежа: за земельный участок по договору купли-продажи от
___________  № ____. Перечисленный Продавцу задаток за участие в аукционе по продаже
земельного участка в сумме _________рублей зачисляется в счет платежа по настоящему
договору за земельный участок.

2.3. Факт перечисления денежных средств, указанных в пункте 2.2 настоящего договора,
подтверждается выпиской Управления федерального казначейства по Костромской области
с лицевого счета Продавца о поступлении денежных средств в бюджет города Костромы и
выпиской из лицевого счета Продавца соответственно.

2.4. Обязательство Покупателя по оплате земельного участка считается исполненным
надлежащим образом в случае, если денежные средства, указанные в пункте 2.2 настояще-
го договора, поступили в размере, в срок и на реквизиты, указанные в пункте 2.2 настояще-
го договора.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Продавец обязан передать земельный участок Покупателю не позднее чем через 5
(пять) дней после дня его полной оплаты. Передача земельного участка Продавцом и приня-
тие его Покупателем оформляется подписываемым Сторонами актом приема-передачи.
Обязательство Продавца по передаче земельного участка считается исполненным надлежа-
щим образом с момента подписания Сторонами акта приема-передачи.

3.2. Покупатель обязан:
3.2.1. оплатить стоимость земельного участка в размере, сроки и в порядке, установлен-

ные настоящим договором;
3.2.2. содержать земельный участок в надлежащем санитарном и техническом состоянии

в соответствии с действующим законодательством.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение условий настоящего
договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. За нарушение срока перечисления денежных средств, указанных в пункте 2.2 настоя-
щего договора, и/или неполное их перечисление, Покупатель уплачивает Продавцу неустой-
ку в виде пени за каждый день просрочки в размере 1/150 ключевой ставки Центрального
Банка Российской Федерации, действующей на дату выполнения денежного обязательства,
от суммы задолженности. Пени перечисляются на следующие реквизиты: получатель УФК по
Костромской области (Управление имущественных и земельных отношений Администрации
города Костромы), ИНН 4401006568, КПП 440101001, единый казначейский счет
40102810945370000034, казначейский счет 03100643000000014100, банк получателя ОТДЕ-
ЛЕНИЕ КОСТРОМА БАНКА РОССИИ//УФК ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Кострома, БИК
013469126, КБК 96611607090040000140, ОКТМО 34701000.

4.3. Уплата неустойки не освобождает Покупателя от исполнения обязательств по настоя-
щему договору.

5. Возникновение права собственности и действие договора

5.1. Настоящий договор признается заключенным с момента его подписания Сторонами.
5.2. Отношения между Сторонами по настоящему договору прекращаются при исполне-

нии ими всех его условий. 
5.3. Право собственности на земельный участок возникает у Покупателя с момента госу-

дарственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии по Костромской области.

6. Расторжение договора

6.1. Настоящий договор может быть расторгнут по основаниям, установленным законода-
тельством Российской Федерации.

6.2. В случае расторжения настоящего договора в связи с нарушением Покупателем его
условий он уплачивает Продавцу штраф в размере 50 (пятидесяти) процентов от цены про-
дажи земельного участка, указанной в пункте 2.1 настоящего договора. 

6.3. Расторжение настоящего договора не освобождает Покупателя от выплаты неустой-
ки, установленной в пункте 4.2 настоящего договора.

7. Заключительные положения

7.1. До заключения настоящего договора Покупатель ознакомился с состоянием земель-
ного участка. 

7.2. Сроки, указанные в настоящем договоре, исчисляются днями. Течение срока начина-
ется на следующий день после наступления события, которым определено его начало.

7.3. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются Сторонами
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.4. Отношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются зако-
нодательством Российской Федерации.

7.5. Изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если
совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или их уполномоченными пред-
ставителями.

7.6. Настоящий договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юриди-
ческую силу, предназначенных для Продавца, Покупателя и Управления Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии по Костромской области.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон

Продавец: Управление имущественных и земельных отношений Администрации города
Костромы, место нахождения и почтовый адрес: 156005, город Кострома, площадь
Конституции, дом 2.

В Управление имущественных и земельных отношений 

Администрации города Костромы (организатору аукциона)

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ

по продаже земельного участка по адресу:
___________________________________________________, 

назначенном на __________________________, лот № __________
(дата аукциона)

1._____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(полностью фамилия, имя, отчество физического лица, фирменное наименование (наименование) 

юридического лица)

2. Паспорт __________________ выдан _________      _____________________________________
(серия, номер) (дата выдачи) (кем выдан)

___________________________________________________________________          ____________
(код подразделения)

3.___________________ ______________________________
(ИНН) (ОГРН, ОГРНИП)

4._____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
(адрес регистрации по месту жительства физического лица, место нахождения юридического лица – претендента)

5. Почтовый адрес:_______________________________________________

6. Телефон _________________________, 
адрес электронной почты___________________________________

7. Ознакомившись с извещением о проведении аукциона по продаже земельных участков,
расположенных на территории города Костромы, государственная собственность на кото-
рые не разграничена, размещённом на официальном сайте торгов в сети «Интернет» по
адресу: www.torgi.gov.ru, включая проект договора купли-продажи земельного участка, о
возможности подключения (технологического присоединения) объектов капитального
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, выражаю намерение участво-
вать в аукционе по продаже земельного участка по адресу: 

_______________________________________________________________________________________.

8. Обязуюсь соблюдать условия, указанные в извещении.

9. В случае признания победителем аукциона обязуюсь заключить договор купли-продажи
земельного участка в установленный срок.

10. Банковские реквизиты для возврата задатка:
Банк _________________________________________________________________________________

Расчётный счёт _____________________________ Корреспондентский
счёт_____________________________

БИК___________________________________Лицевой счёт
__________________________________________

Ф. И. О. (наименование) получателя 

______________________________________________________________________
11. С целью организации и проведения аукциона по продаже земельного участка в соот-

ветствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
настоящей заявкой даю Управлению имущественных и земельных отношений
Администрации города Костромы согласие на осуществление всех действий с моими пер-
сональными данными, включая: обработку, распространение, использование, блокирова-
ние, уничтожение, обезличивание моих персональных данных, включающих: фамилию, имя,
отчество, год, месяц, дату и место рождения, адрес регистрации по месту жительства,
серию и номер документа, удостоверяющего личность, дату его выдачи, орган, его выдав-
ший, индивидуальный номер налогоплательщика и дату его присвоения, основной госу-
дарственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (в случае его при-
своения) и дату его присвоения. Срок хранения моих персональных данных не ограничен.
Настоящее согласие действует бессрочно.

______________________________ _______________ _________________________________________
Фирменное наименование (наименование)         (подпись)                              (фамилия, имя, отчество, руководителя или

юридического лица – претендента                                        уполномоченного лица, действующего по доверенности)

М. П.   

Заявка принята организатором аукциона «___» _______ 20__ года в ___ часов ___ минут
регистрационный № ____

Уполномоченное организатором аукциона лицо,   
принявшее заявку:_____________     _________________________

(подпись)                         (фамилия, имя, отчество)

Приложение 2

ДОГОВОР № ___

купли-продажи земельного участка

город Кострома                                                                             ______________ года

Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы, в
лице ______________________________, действующего на основании ________________________,
именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и
___________________________________________________________________________, в лице
______________________________________________________, действующего на основании
_____________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, совмест-
но именуемые «Стороны», на основании протокола о результатах аукциона по продаже
земельного участка ____________, руководствуясь Земельным кодексом Российской
Федерации, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора



8 2 августа 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 30

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

Покупатель:
_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

9. Подписи Сторон

Продавец: Покупатель:

Управление имущественных и земельных отношений 
Администрации города Костромы

______________________________                                   ____________________________  

Учредитель: Администрация города Костромы  
Издатель: Муниципальное казенное учреждение города Костромы

«Муниципальный архив города Костромы» (МКУ МАК)
Адрес редакции и издателя:

156022, г. Кострома, ул. Голубкова, д. 6. Тел./факс (4942) 53-28-53.
Тел.(4942) 53-29-81. E�mail: archiv@gradkostroma.ru Распространяется бесплатно

Газета отпечатана в типографии 
ГП «Областная типография им. Горького», 

г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2.  Заказ _________
Тираж 120 экз.  Подписание по графику в 18.00 

Подписано в печать 01.08.2024 в 18.00

И. о. главного редактора Наталия Николаевна Торохова

Извещения о проведении собраний о согласовании
местоположения границ земельных участков........................................................стр. 1–2

Распоряжение начальника Управления экономики

Администрации города Костромы 

от 25 июля 2024 года № 101-р

«Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного  
образования города Костромы «Детско-юношеский центр "АРС"»........................стр. 2–3

Объявление о проведении открытого творческого  конкурса...................................стр. 3

Извещение Управления имущественных и земельных отношений 
Администрации города Костромы о проведении аукциона 
по продаже в собственность земельных участков, расположенных 
на территории города Костромы, государственная собственность 
на которые не разграничена..................................................................................стр. 3–8

Перечень выявленных  на территории города Костромы 
бесхозяйных движимых вещей..................................................................................стр. 8

Объявление Управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Костромы о планируемом установлении 
ограждения земельного участка, расположенного по адресу: 
город Кострома, улица Кузнецкая, 6..........................................................................стр. 8

Сведения о поступлении и расходовании средств избирательных 
фондов кандидатов в депутаты Думы города Костромы седьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу № 29.........................................стр. 8

Содержание номера:

ОБЪЯВЛЕНИЕ

На основании обращения Данильченко Л. В. по вопросу согласования  Схемы ограждения
земельного участка с по адресу: город Кострома, улица Кузнецкая, 6, во исполнение пункта
3 статьи 4 Порядка согласования Схемы ограждения земельного участка на территории
города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 4 декабря 2014 года
№ 233, Администрацией города Костромы проводится изучение мнения заинтересованных
лиц по вопросу установки ограждения на земельном участке по адресу: город Кострома,
улица Кузнецкая, 6, согласно Схеме ограждения земельного участка.

Предложения и рекомендации по данному вопросу принимаются Управлением архитекту-
ры и градостроительства в письменной форме до 15 августа 2024 года по адресу: площадь
Конституции, 2, кабинет № 406, либо по адресу электронной почты: SemenovaOA@grad-
kostroma.ru. Контактный номер телефона: 8 (4942) 42 70 72.

Начальник Управления архитектуры и градостроительства 

Администрации города Костромы,

главный архитектор города Костромы А.В. КОЗЫРЕВ.


	01_30_2024
	02_30_2024
	03_30_2024
	04_30_2024
	05_30_2024
	06_30_2024
	07_30_2024
	08_30_2024

